
تحولات پس از جنگ جهانــی دوم و جنایات صورت گرفته طی این 
جنگ که به کشــتار و تضییع حقوق میلیون ها انســان منجر شــد، 
شروعی برای تلاش در جهت برقراری صلح و عدالت بین المللی بود 
و کشــورها را بر آن داشــت تا ترتیبات و توافقاتی را که از وقوع دوباره 
چنین جنایت هایی جلوگیری کند، اقدام کنند. تاســیس سازمان 
ملل با ترتیبات کنونی آن و تدوین و انتشار منشور ملل متحد از جمله 
دستاوردهای این تلاش ها بود. در پی تشکیل سازمان ملل، نهادهای 
مختلف این نهاد شروع به تدوین و انتشار و تصویب سندها و متونی 

کردند که اعلامیه جهانی حقوق بشر یکی از مهمترین آنهاست. 
اعلامیه جهانی حقوق بشر سندی بین المللی است که توسط 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد یعنی همه اعضای این سازمان 
به تصویب رســیده و حقوق و آزادی های همه انســان ها را تضمین 
می کنــد. این قطعنامه توســط »کمیته تهیــه پیش نویس اعلامیه 
جهانی حقوق بشر« سازمان ملل متحد به ریاست النور روزولت تهیه 

شد. 
النور روزولت که از ســال 1933 تــا 1945، در طول چهار دوره 
ریاست جمهوری همسرش، فرانکلین دی.روزولت، بانوی اول ایالات 
متحده بــود، او را به طولانی ترین صدارت عنوان »بانوی اول ایالات 
متحده« تبدیل کرد. او از ســال 1945 تــا 1952 به عنوان نماینده 
ایالات متحده در مجمع عمومی سازمان ملل متحد خدمت کرد و در 
سال 1948 پس از تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر توسط مجمع 
مورد تشویق قرار گرفت. هری اس.ترومن، رئیس جمهور بعدی آمریکا 
در ادای احترام به دستاوردهای حقوق بشری او را »بانوی اول جهان« 
نامید. النور روزولت، از ایالات متحده به عنوان رئیس کمیته، پی سی 
چانگ از جمهوری چین، چارلز مالک از لبنان، ویلیام روی هاجسون 
از استرالیا، هرنان سانتا کروز از شیلی، رنه کاسین فیلسوف فرانسوی 
از فرانسه، الکساندر ای. بوگومولوف از اتحاد جماهیر شوروی، چارلز 
دوکــس از بریتانیا و جان پیترز همفری از کانادا اعضای این کمیته 

تهیه پیش نویس بودند.
پیش نویس تهیه شده در سومین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل در 10 دسامبر 1948 در کاخ دو شایلو در پاریس، فرانسه، سه 
سال پس از تأسیس ســازمان ملل متحد، به عنوان قطعنامه 217 
پذیرفته شــد؛ روزی که در سراســر جهان بهعنوان روز بین المللی 
حقوق بشــر گرامی داشته می شــود. این اعلامیه در آن زمان با 48 
رای موافق و هشت رای ممتنع و دو عضو که رای ندادند به تصویب 
58 عضو ســازمان ملل متحد رســید؛ ایران یکی از این 48 کشــور 
بود که رای به تصویب این اعلامیه دادند. جمهوری سوسیالیستی 
شوروی بلاروس، چکسلواکی، جمهوری خلق لهستان، پادشاهی 
عربســتان ســعودی، جمهوری سوسیالیستی شــوروی اوکراین، 
اتحادیه آفریقای جنوبی، اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیستی و 
جمهوری سوسیالیستی فدرال یوگسلاوی هشت کشوری بودند که 

به این اعلامیه رای ممتنع دادند.

ایران و اعلامیه جهانی حقوق بشر �
ایران یکی از تمدن های کهن جهان که هویت تاریخی و باستانی 
خود را حفظ کرده است، یکی از معدود کشورهایی بود که در دوران 
استعمار، اســتقلال خود را حفظ کرد و تحت قیمومت قدرت های 
اســتعمارگر اروپایی درنیامد اما در عین حال از اشــغالگری و تجاوز 
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خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی حقوق بشر و ایـران

75 سال پس از تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر

درخواست پکن از تهران و ریاض 
برای اجتناب از سوءمحاسبه

همزمــان بــا ســفر دیپلمات هــای ارشــد ایــران و 
عربستان ســعودی به پایتخت چین برای نخســتین 
بار پس از توافق عادی ســازی روابــط تهران و ریاض با 
میانجی گری پکن، وانــگ ئی، وزیر خارجه جمهوری 
خلق چین خواســتار همکاری عمیق تر میان ایران و 
عربستان سعودی برای »اجتناب از سوءمحاسبه« شد. 
روز جمعه همزمان با مذاکرات ولید الخلیجی، معاون 
وزیر خارجه عربســتان ســعودی و همتای ایرانی اش 
علــی باقری کنی، وانگ ئی بــار دیگر تقاضای پکن را 
برای »آتش بس فــوری« در جنگ اســرائیل و غزه در 
پی داشــت. براســاس گزارش خبرگزاری شــین هوا، 
وانگ گفت: »چین همواره در کنار کشــورهای عربی 
و اســلامی ایستاده اســت و از احیای حقوق مشروع 
مردم فلسطین حمایت کرده است.  فوری ترین مسئله 
تلاش بــرای آتش بس در غزه و توقــف جنگ، تلاش 
برای کمک های بشردوســتانه و ازســرگیری مذاکرات 

اسرائیلی-فلسطینی است.«
ســفر معاونان وزرای خارجه ایران و عربستان سعودی 
در چارچوب نخســتین نشست کمیته مشترک چین 
انجام شــده بود که مکانیسمی برای حمایت از فرآیند 
عادی ســازی روابط تهران و ریاض است.  وزیر خارجه 
جمهوری خلــق چین گفت: »امید این اســت که دو 
طرف از طریق گفت وگو و مشــاوره اعتماد دوجانبه را 
بهبود دهند و به دوســتی پایدار و جامع بر پایه حسن 
همجواری برســند.«  اسفندماه سال گذشته زیر نظر 
کین گانگ، وزیرخارجه پیشین چین، ایران و عربستان 
سعودی بعد از 7 سال قطع روابط، بار دیگر روابط خود 
را عادی ســازی کردنــد؛ توافقی که با وســاطت چین 
انجام شد، از سوی بسیاری از ناظران به عنوان نشانه ای 
از جاه طلبی های چین برای افزایش نفوذش در منطقه 

فراتر از مسائل اقتصادی تلقی شد.
خبرگزاری رسمی عربستان سعودی )واس( در گزارش 
خود نوشته اســت، چین آمادگی خود را برای استمرار 
نقش سازنده و حمایت از تقویت روابط ایران و عربستان 
سعودی اعلام کرده است.  خبرگزاری رسمی سعودی 
همچنین گزارش کرده است که گفت وگوها از جمله در 
راستای بازگشایی سفارت های دو طرف و سفر وزرای 
خارجه دو کشور به پایتخت های یکدیگر هم بوده است.  
دو کشور ماه سپتامبر سال میلادی جاری سفرای خود 
را معرفی کردند. ریاض و تهران رسماً رهبران یکدیگر را 
برای سفر به کشور مقابل دعوت کرده اند و سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران، دعوت عربستان سعودی 

را پذیرفته است.
براســاس گزارش شــین هوا، وانگ ئی گفته اســت، 
عربســتان ســعودی و ایــران بایــد روابــط تجاری، 
امنیتی، تبادلات خصوصی و مذاکرات شــان را برای 
اجتناب از »سوءمحاسبه« تقویت کنند.  وزیر خارجه 
چین همچنین در اظهارنظری که به نظر می رســد 
تلویحاً ایالات متحده آمریکا را هــدف قرار داده بود، 
گفته اســت، دو طرف باید »دخالــت خارجی« را در 
روابط شــان »از بین ببرند«.  آمریــکا متحد قدیمی 
عربستان ســعودی و رقیب ایران محسوب می شود.  
وانــگ تاکید کرد: »خاورمیانــه دیگر نمی تواند یک 
میدان ژئوپولیتیک برای قدرت های جهانی باشــد 
و سرنوشــت منطقه خاورمیانه باید در دستان مردم 
کشورهای منطقه باشــد.« وی تاکید کرد: »من باور 
دارم که عربستان سعودی و ایران کاملًا این توانایی 
را دارند که دخالت های خارجی را به ســرعت از بین 
ببرنــد و فرآیند آشــتی را پیش ببرنــد و صلح و ثبات 

بلندمدت را در منطقه حفظ کنند.«  
براســاس گزارش ها ریاض و واشنگتن به توافقی برای 
عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی به ازای 
یک پیمان امنیتی نزدیک شــده اند، امــا این توافق از 
زمان آغاز جنگ غزه متوقف شده است. ایران به عنوان 
حامی کلیدی نظامی و مالی حماس شناخته می شود، 
اما هر گونــه دخالت در حمله غافلگیرانــه این گروه را 
به اســرائیل در تاریخ 7 اکتبر تکذیب کرده اســت.  روز 
دوشــنبه خبرگزاری رسمی جمهوری اســلامی ایران 
)ایرنا( گزارش داده بود که حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت وگو با وانگ 
ئی، همتای چینی اش هشدار داده است که جنگ غزه 

همین حالا هم در منطقه گسترش یافته است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

اعلامیه جهانی حقوق بشر در دسامبر سال 1948 تصویب شد و هرساله 
در این ماه، حقوق بشر در جهان گرامی داشته می شود. هم میهن به این 
مناسبت به گفت وگو با دکتر یوسف مولایی، حقوقدان و فعال حقوق بشر 

پرداخت.

Ó  چه فضای سیاسی و اجتماعی در عرصه بین الملل منجر به تصویب
اعلامیه جهانی حقوق بشر شد؟

بعد از پایان جنگ جهانی دوم یک آرمانگرایی بر فضای بین المللی حاکم شد و با 
توجه به آسیب هایی که جامعه جهانی از جنگ دیده بود، انگیزه و علاقه شدیدی 
وجود داشت که اقداماتی در مسیر دفاع حداکثری از حق حیات انسان ها انجام 
شود و در اینجا مقامات آمریکایی  خیلی فعال بودند. تلاش های زیادی از جانب 
آمریکایی ها صورت گرفت؛ البته آمریکای آن زمان شاید خیلی با آمریکای امروز 
متفاوت باشــد. آمریکای آن زمان، کشوری بود که برای پایان جنگ جهانی دوم 
تلاش زیادی کرد. کمک های زیادی به اروپایی ها کرده بود و از اعتماد خوبی در 
سطح جهانی هم برخوردار بود و به اضافه اینکه مقامات و شخصیت های آمریکایی 
در آن فضای آرمانگرایی بعــد از جنگ جهانی دوم، خیلی تلاش کردند که این 
اعلامیه به تصویب برسد و البته اعلامیه فقط یک سری اصول را دربر می گیرد ولی 
بیشتر از این اهمیت دارد. جامعه جهانی به دنبال این بود که حداکثر تلاش اش 

را در مورد حق حیات به کار گیرد و اعلامیه در چنین فضایی به تصویب رسید.
Ó  مبانــی اصلی و جوهــره اعلامیه جهانی حقوق بشــر را چه اصولی

تشکیل می دهند؟
جوهــره و اصول کلی اعلامیه زیاد اســت؛ در رابطه با حقوق مدنی، سیاســی 
و اقتصــادی کلیاتی را آورده مثلًا در دفاع از حق خانــواده، در دفاع از مالکیت و 
آیین دادرسی عادلانه، منع شکنجه، آزادی انتخابات، محل سکونت، مهاجرت، 
مسافرت، این ها یک سری اصول کلی است. ولی من می گویم یک اصل اساسی 
در اعلامیــه اســت؛ آن هم دفاع از حق حیات انسان هاســت و بقیه اصول مثل 
دادرســی عادلانه یا منع شــکنجه در رابطه با دفاع از این حق اساسی و بنیادین 

جامعه است.
اگر به محتوایش هم توجه نکنیم اهمیت اعلامیه به این است که نشان می دهد 
در آن فضــا جامعه جهانی علاقه مند به دفاع از حق انسان هاســت چون حقوق 
بین المللی عمدتــاً برای حقوق دولت ها، حق و تکلیــف دولت ها مقررات وضع 
می کند و اعلامیه جهانی حقوق بشــر از تکلیف دولت برای دفاع از حق حیات 
انســان ها سخن می گوید و این نکته در اعلامیه اهمیت بیشتری دارد. اعلامیه 
حقوق بشر عمدتاً حقوق انسان ها را در مقابل دولت ها و تعرض دولت ها به حقوق 
انسان ها به رسمیت می شناسد و موضع گیری می کند و از این جهت اهمیت دارد 
که برای دولت محدودیت دارد ایجاد می کند تا در رابطه با اتباع شان آزادی عمل 
کامل نداشته باشند و نباید کاری کنند که نقض حقوق اولیه بشر باشد. اعلامیه 
جهانی حقوق بشر برای دولت ها محدودیت ایجاد می کند و انسان ها را به عنوان 
افراد صاحب حق در مقابل دولت ها معرفی می کند که دولت ها مکلف به رعایت 
این حقوق هستند. در گذشته این موضوع خیلی واضح و آشکار نبوده و دولت ها 

از اختیارات زیادی در رفتار با اتباع خودشان برخوردار بودند.
Ó  منشور کوروش هخامنشی به عنوان یکی از نخستین متون حقوق

بشری معرفی شده و حتی از متونی شمرده شده که در تنظیم قانون 
اساســی آمریکا به آن استناد شــد و همچنین اعلامیه جهانی حقوق 
بشــر نیز از قانون اساسی ایالات متحده آمریکا تاثیر پذیرفته است. از 

این منظر ارزیابی شما درباره منشور کوروش چیست؟
اگر نخواهیم خیلی علمی بررســی کنیم و فقط به عنوان اینکه یک رفرنسی در 
تاریخ وجود دارد و در گذشته هم تلاش هایی صورت گرفته تا از حقوق انسان ها 
دفاع شــود، از این جهت شاید بشود گفت، منشور حقوق بشر کوروش یک گام 
نخستین بوده و یک سنگ زیربنایی بوده برای اینکه تحولات بعدی رخ دهد. از 
نظر تاریخی بین آن کتیبه و اعلامیه، فاصله خیلی زیادی است. در زمان کوروش، 
ما دولت به معنای مدرن نداشتیم، در رابطه با حق تکلیف مردم هم چیزی نبود؛ 
به اضافه اینکه تضمین هایی که از اعتبار و پشتیبانی جهانی برخوردار باشد، در 
زمان کوروش نمی شــود این ها را شناسایی کرد اما به عنوان اینکه از طرف یک 
قدرت امپراطوری به مردم پرداخته شود این منشور را دارای ارزش تاریخی و دارای 
اهمیت می دانم. ولی ارتباط و پیوند بین این دو تا برای من خیلی راحت نیست 

انجام بدهم.
Ó  ایران با وجود آنکه جزو معدود کشــورهای مســتقل تصویب کننده

اعلامیه جهانی حقوق بشــر در ســال 1327 بود در دوران پهلوی به 
یکی از نقض کنندگان آن نیز بدل شــد. ارزیابی شما از وضعیت اجرای 

اعلامیه حقوق بشر در دوران پهلوی چیست؟
تصویب اعلامیه به عنوان یک اقدام سیاسی یا دیپلماتیک در سازمان ملل یک 
چیز، و اجرای آن یک امر دیگری اســت. دولت هایی که متعهد شدند و اعلامیه 
حقوق بشر را اجرا کردند کشورهای دموکراتیک بودند که این اصول را در قوانین 
داخلی خودشــان نهادینه کرده بودند. اصلًا اعلامیه تحت تأثیر تحولات حقوق 
بشر کشورهای غربی چارچوب بندی و صورت بندی شده، بنابراین آن کشورها 
می دانســتند وقتی می گویند دادرســی عادلانه، دقیقــاً از چه چیزی صحبت 

حقوق بشر ارزش جهانشمول است
یوسف مولایی حقوقدان و فعال حقوق بشر در گفت وگو با هم میهن:
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